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Kui iiigawalt peame kündma?
Motto: Loodus, sinu salakeelt

Opp'gu tundma igamees!
See teeb ärksaks mõistust, meeli, 
Wapraks maimu wõitluses.

Ka künnil on põllupidamises tähtsus. 
Küntakse sügawalt ja õhukeselt. Uuemate tea- 
dusliste uurimiste järele peab täie rõhuga 
ütlema, et õhukene (madal) künd oma ots- 
tarbet rohkem täidab, kui sügaw.

Õhukene künd on parem kuiwal ajal. — 
Maa sees on juukse sarnased käigud, mida 
mööda niiskuv maapinnale tõuseb. Tahame, 
et maapind niiskust liiga ära ei kaotaks, 
peame teda kündma ja kobedaks hoidma, sest 
küntud ja kobeda maa wäljaauramine on 
wähem, kui kõwa ja tiheda maa wäljaau
ramine.

3



Kündmine rikub need käigid maapõhja 
niiskuse ja pinna wahel ära, sellepärast ei 
kaota ülesküntud mullaalune maakord mitte 
nii ruttu niiskust ära, kui kündmata. Näi- 
tuseks,Mnname õhukeselt, siis põua-ajal kui- 
roctb küll ülesküntud mulla kord tahedaks, ehk 
ka koguni kuiwaks justament niipaljudes 
mõõtudes, kui paljudes ta üles on küntud; 
aga maa, mis alla poole adra nina liigu
tamata jäi, ei aura enam wälja sellepärast, 
et kündmine käigid ära ummistas See üles- 
keblastatud mullakord tõstab märksa wilja 
kaswamist; ta on nagu metsa prügi (ncm- 
CTEUiKa) metsa all, mis ka metsa kaswamist 
edendab. Wiskame tera sinna õhukeselt kün
tud mulla sisse, siis saab ta oma idanemise 
ja kaswamise jaoks kohe niiskust, sest et lii
gutatud mullakord (mis küll kuiw) ei ole 
paks ja liigutamata maapõhi (mis niiskust 
sisaldab) on lähedal, nii et teral ei tarwitse 
palju aega idu kaswamiseks kulutada, enne 
kui ta roeel paksust, ülesküntud kuiwast mulla- 
korrast läbi tungib. Išt põllumehel teada 
oleks, kuidas maa-liigid (species) wälja
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aurawad, seda nnitnmab read: märjem maa, 
mustmuld (huumus) ja orasepõllud aurawad 
rohkem mälja, kui kuiw maa, liim ja küpse 
wilja Põllud. Kobeda ja liiwase mulla ja
gude wahel on tühjad wahed, kust mesi mitte 
nii ruttu ei saa edasi minna, w.id aega 
roõtab, enne kui ühe liiroatera ehk mullaraa- 
sukese küljest teise külge peased. Lehtpuud 
aurawad rohkem, kui okaspuud. Üleüldse 
aurab metsaalune maa kolm korda mähem, 
kui lage maa, kuna puud ise palju mälja 
aurawad. Kangesti loomadega tallatud heina
maad aurawad rohkem, kui tallamata.

Õhukene künd on Parem ka pikaliste 
mihmasaode ajal. Iga põllumees teab, kui
das ta pärast pikalist wihmasadu sügawasti 
küntud põllul tunneb ennast rohkem sisse wa- 
jutoat, kui õhukeseh küntud Põllul. Tähele- 
paueja põllumees teab ka, et mulla sees on 
korralised augukesed, mis wihmaussidest ja 
endistest mädanenud taimejuurtest järele jne* 
nud. Küntakie õhukeselt — Wajub wihma- 
wesi korraliste aukude kaudu maa põhja, 
sellepärast et jõuab õhukeselt üles feblaötatub
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maapinnast läbi tungida. Küntakse süga- 
walt, saab paks, kobe mullakord liiasti wih- 
maga täidetud, ja wihmaweel ei ole mitte 
Wõimalust allapoole nõrguda, kus ta süga
mas maapõues põhjaweena seisaks ehk kust 
teda salatorude läbi wälja juhtida wõiks. 
sJiii siis, mida paksem ülesküntud mullakord, 
seda rohkem wõib ta praegu tulnud mihma 
kinni hoida.

Õhukene künd on ka sellepärast parem, 
et gaasid saamad töötada. — Iga wilja- 
tõuud, olgu nad kõrswiljad, kaunwiljad ehk 
liblikõislased (leguminosae *), jätawad maa 
sisse pärast koristamist Palju juuresid, mil
ledest, kui nad ära mädanewad, tühjad ruu
mid järele jäewad. Et need taimede juured 
koguni sügawale lähemad, mille kohta meil 
mõnikord aimu ei ole, selle selgituseks Paar

*) Leguminosae — üks selts üle maakera laiali 
lagunenud kasulikka taimi, millede ifeäraldus selles 
seisab, et need taimed bakteriate abil, kes nende tai
mede juurte küljes elawad, wabat õhus olewat läm
mastikku omandada wõiwad ja seega siis maad läm
mastiku poolest rikastawad. Näit., ristikhein.

6



sõna. Museumis, Berni linnas (Helwetsias), 
hoitakse lütserne juurt, kui haruldast nähtust, 
alal: tema pikkus on 16 meetrit (7V2 sülda). 
Keegi Gas—en teatas, et temal on wõimalik 
olnud näha lütserne juurt, mille pikkus wiis 
ja pool arssinat olnud. Edasi nägin, ütleb ta, 
rukkit, mis oli külitud mäe kaldale, mille 
teinepoolne scrw lõhkenemise läbi ennast tei
sest ära eraldas. Iga kord, kui niisuguse 
seinasarnase maaserwa pealt ärakuiwanud 
mullaraasukesed maha pudenesid, ilmus selle 
serwa külge peenikestest, juuksetaolistest rukki- 
juurtest wõrgutaoline kate, mille pikkus üks 
süld oli. Kooliõpetaja A. Kündsin (Liimi- 
maal) kõneleb, et ta lina juurt näinud, mis- 
15 wershokki pikk olnud. Niisama tululised 
on ka wihmausside augud, mis sülla süga- 
wuseni ulatawad. Ei ole tarwis neid auku
sid sügama künniga ära rikkuda, Neid ära 
rikkudes, takistame meie õhku, niiskust, Mäl
gust ja soojust põllule oma head mõju amal- 
damast.

Ohk on taimedele õhulise toidu hallikaks; 
peale selle töötab tema mulla mineraliliste
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ja organliste osakeste purustamiseks kaasa 
ning on sellel kombel nagu taimedele toit* 
mate olluste ettewalmistajaks. Ilma õhuta 
pole kiwiste osakeste pudenemine ega tai
mede ja loomade jätiste mädanemine mõi- 
malik, ning selle läbi ei wöi ka taimed kõlb
likku toidumaterjali maa seest koguda.

Niiskus (mesi) aitab, esiteks, nagu õhk'gi, 
maa osakesi purustada ja taimedele kõlbulist 
toitu walmistada; teiseks, aitab ta taimesid 
maa seest toiduolluseid omandada. Wee puu
dusel mõtawad taimed maa seest, kui see ka 
küll kangesti rammutatud oleks, mähe toitu, 
ja kosuwad sellepärast halwasti. Seda tai
mede kaswamist maa niiskuse läbi seleta
takse sellega, et mesi, mida juured sisse ime* 
wad, taimedele mahla sünnitab, mille sees 
toitwod ollused sulanud olekus on. Seda 
mahla wöi sahwti wõib loomade merega wõr- 
relda. Tema kannab taime sees mere kom
bel toitwaid osakesi laiali, mille läbi taim 
suuruse poolest kosub, kaswab. Kui niiskus 
puudub, on taimedes wähem mahla, mis 
läbi ka nende toitmine nõrgemalt sünnib.
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Peale selle on niiskus meel sellepoolest tai
medele roäga tarroilik, et taimed, tni* juurte 
läbi mett sisse imewad, seda ühtepuhku leh
tede läbi kaotawad, s. o. ronija auraroad. 
Mida lopsakam taim, seda rohkem nõuab ta 
Wälja auramiseks mett, olgu, et esimesel kas- 
wamise ajal wähem, aga edasi kaswades 
rohkem ja rohkem. Sel ajal, kui ta pead 
hakkab looma, on temale iseäranis rohket 
wett tarroi§ ja põud on sel ajal taimele nii 
roaga kahjuline, et pärast teda waeivalt rohke 
roihm parandada suudab.

Soojust on sellepärast roaga tarrois, et 
taimede toitmine, mis mahla abil sünnib, 
nõrgaks wõib jäeda ja koguni ära lõppe
da, kui mahl külma mõju alla langeb.

Walgus aroaldab oma head mõju wäe- 
tisainete peale.

Lõpuks tuleb meelde tuletada, et õhk, niis
kus, soojus ja walgus ka põlluwilja edene
misele tarroilised on.

Kuidas wesi, -valgus ja soojus oma 
head mõju roäetamise juures aroaldaroad.
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selle kohta kirjutab Prof. Dr. E. W olnn 
pärast katseid järgmised otsused:

Wesi. „Missugust mõju wesi wäetamise 
juures awaldab, proowisin ma selle läbi, et 
lillepottide sisse, kus 8 liitrit humus-wesist 
liiwa oli Pandud, igaühe sisse 6 tükki suwe- 
rapsi taimesid kahes reas istutasin. Igas 
potis oli isepalju mett. Ühes jaoskonnas 
jäeti maa wäetamata, teises aga sai ta nii
suguse materjaliga wäetatud, millel kõik 8 
tähtsamat algusollust sees oliwad: lämmastik, 
wosworihapu ja kali. Igale potile läks nii
sugust kunstlikult walmistatud wäetismater- 
jali 5 grammi (1 gr. on umbes solotn.). 
Lõikus oli järgmine:

Maapinna niiskus 
protsentides. 10 20 40 60 80 100

Terasaak (grammides):

Wäetatud. . 1,3 3,5 7,2 11,4 8,2 2,4

Wäetamata. 0,4 1,2 3,6 6,0 4,8 1,3

Saagi wahe 0,9 2,3 3,6 5,4 3,4 0,8
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Maapinna niiskus 
protsentides. 10 20 40 60 80 100

Olesaak (grammides):

Wäetatud. . 4,1 8,0 14,8 21,2 13,2 5,8

Wäetamata . 2,8 5,0 7,2 11,6 8,6 3,0

Saagi roahe 1,3 3,0 7,6 9,6 4,6 2,8

Kus roett liig wähe ehk liig palju oli, 
seal oli ka wäetamise mõju puuduline, esi
mesel ja wiimasel korral (10 ja 100 pr.) 
koguni wäike. Kõige enam mõju oli kesk
mise niiskuse arwu (60 pr.), mis kaswu 
kõige enam edendab. Tähele panna tuleb 
ka, mis ma teistest katsetest olen näinud, et 
mäetamme kergete wäetisainetega, kui maa
pinna niiskus puuduline on, mitte üksinda 
kasulik ei ole, maid koguni kahju toob, sest 
et siin kergesti üks sool sünnib, mis roett 
keelab taime sisse tungimast.

W a l g u s. Nagu maapinna niiskus, 
nii mõjub ka roalgus roäetamise peale. Et 
seda ära näha, sairoad taimed klaashoonesse 
kolme jaoskonda pandud, igaühesse 7 ek-
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semplari; wäetus sai tarwilikul mõedul toi
metatud; 'maapinna niiskus oli 60 prots. 
Iga jaoskond oli iseäraliste sisseseadmiste 
abil walguse mitmesuguse mõju all. Mit
mesugustest katsetest paneme ühe siia üles: 

S u w e r u k i s.

Walguse mõju. Kõma. Keskmine. Nõrk.

Terasaak (grammides):

Wäetatud . . . 18,4 13,0 7,3

Wäetamata . . 11,9 10,0 6,9

Saagi mahe. . 6,5 3,0 0,4

Olesaak (grammides):

Wäetatud . . . 40,0 22,0 15,4

Wäetamata . . 28,4 17,3 13,5

Saagi wahe. . 11,6 4,6 1,9

Nagu näha, oli wäetaniase mõju 'iis kõige
suurem, kui taimed kõige paremini walgus-
tatud saiwad.
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Soojus. Niisama awaldab ka soojus 
oma mõju. Kui soojus ikka suuremaks lä
heb (muidugi mitte kõrgemale, kui maa klii
ma), siis läheb ka wäetisainete mõju suure
maks." Nii prof. Dr. E. Wolnn.

Peale selle minul (nende ridade kirjuta
jal) läks korda Sangastes, graf Berg'i 
kaest wõetud põllul ära näha, kuidas roäe- 
tamine õhukeselt küntud põllul oma head mõju 
awaldab. Katse oli järgmine. Kesapõllule 
wiisin ma 2. juunil (1909. a.) sõnniku 
peale, mida õhukeselt pööris - sahaga sisse 
kündsin. Kunstsõnnikut ei pannud. Kündmise 
juures pidasin silmas, et künniwiilud (tur
bad) kohewile jäeks, aga mitte lapiti maha 
ei langeks. Wiimasel korral ei saa õhk, 
walgus, soojus ja niiskus põllu peale nii 
suurt mõju awaldada. Peale selle serwiti 
jäenud turbas laseb kõik ülesküntnd umbrohu 
juured ära kuiwada, muidu lähemad nad 
uuesti kaswama. 6 nädala pärast andsin 
tugewasti äket; umbrohu juured, mis kui
dagi peale kündmist meel kaswama olid pea- 
senud, saiwad roaga roigastatud. 3Va nä
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dalat pärast äestamist, wõtsin ma hark-ad- 
raga korduskünni kitsa magudega ette.

Nagu ütlesin, kündsin sõnniku õhukeselt 
sisse, aga korduskünni lasksin natuke süga- 
wama; sellega jäi sõnnik, körrejätised j.n.e. 
enamiste ikka kesk liigutatud põllupinda seis
ma, ja kuigi mõni nael kallist põllurammu 
allapoole wajus, ei lähe see osa rammu mitte 
kaduma, maid tuuakse korduskünniga põllu- 
pinnale tagasi, kust ta seemendamise ajal seem
netera peale tuleb ja niiskuse läbi seemne 
juurte juurde läheb. Üks nädal pärast kor
duskünni, s. o. 13. aug., äestasin raudäkega 
ära ja wiskasin seemne Peale, mille V/a t. 
sügawuselt sisse kündsin. (Looduseseaduse põh
jusel ei ole mitte hea, et seeme hoopis süga- 
male mulla alla peidetakse, kus tema idane
mine tarwiliku malguse ja soojuse puudusel 
korralikult sündida ei wõi.) Pärast tärkamist, 
kui orased lVa wersh. pikad olid, lasksin ühe 
korra karu-äkkedega peale tõmmata, nimelt 
nii moodi, nagu seemendatud, s. 0., kui pi
kuti seemendati, peab ka pikuti äestama. 
Enne lume alla minekut panin tähele, kui
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das niimoodi haritud põllul imeilusad ora
sed olid. Kohalisel peremehel, kelle piir selle 
tatsepõlluga ühte jookseb, kellel maapind sa
masugune, kes aga teistmoodi haris, ehk ka 
tüll kunstsõnnikut pani, olid orased kehrvemad.

Oraseid katsepõllul äestan ma ka kewa- 
del 1 —2 korda. Paremad orased niimoodi 
haritud põllul kaswasid sellepärast, I) et sõn
nik ei olnud mitte sügawasti sisse küntud; 
sügawasti küntud sõnnik wõib palju aastaid 
maapõues puhata, ilma et ta seal mädane
ma läheks wõi taimedele toidetawateks ollus
teks ümber muutuks. Loodus töötab siin 
iseenesest, põllumees on ligiaitaja ehk loo
dusele teerajaja. Loodus aitab siin põllu
mehel palju kaasa töötada, aga see sünnib 
ainult siis, kui põllumees loodust tunneb ja 
selle järele oma tegewust seab. 2) et äes
tamine oraste! tähtis on. Tema läbi saab 
pealmine mullakord üles keblastatud, mis 
wihmadega kinni löödud. Pärast äestamist 
neelab maapind enesesse niiskust, õhk wõib 
wabalt juurde peaseda; orased kosuwad sil- 
manähtawalt. Mitte kunagi ei maksa karta.
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et äke oraseid rikub. Põllumees, kes ei julge 
kõike põldu äestada, äestagu mõni jagu lõi
kuse wõrdluseks.

On nüüd katsete abil õhukese kündmise 
tulu näidatud, ja kokkuwõtteS iv otti ütelda, 
et õhukene künd kolmel põhjusel tulu toob, 
1) õhukene künd on parem põua ajal, 2) 
õhukene künd on parem pikaliste roihmasa- 
dude ajal, 3) õhukese kündmise ajal tööta* 
wad gaasid Põllumehe kasuks ja 4) õhukesel 
kündmisel hoitakse palju tööjõudu kokku, s. 
o. töö tuleb odawam.

Lõpuks tahtsin paarjsõna ütelda. Põllu
mees peab igat asja katsete abil tõeks tegema, 
mis tulu toob ehk kulu loob. Iga asja kohta 
on kindel tõendus oma äranägemine, sest „oma 
silm on kuningas". Et meie ajal teaduslised 
õpetused uuemate uurimiste ja ülesleiduste 
läbi roaga ruttu muuturoad ja roauanewad, 
nagu neist on suurem hulk juba roananenud 
ja uuematest leidustest kas osalt ehk ka mõned 
täiesti ümber lükatud, sellepärast waadatagu, 
kust poolt tuul puhub.




